Дело № 5-96-316/2020
91MS0096-01-2020-000675-64
                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
09 июля 2020 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19, г. Ялта) дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «АРГО», ОГРН НОМЕР, расположенного по адресу: Республика Крым,  г. Ялта, АДРЕС,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
                        установил:

ООО «Арго» не обеспечено представление в государственный орган Департамент городского хозяйства города Севастополя, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, а именно: 25.05.2020 в 13 часов 10 минут в ходе проведения мониторинга территории  в районе ул. Катерная,51 выявлен факт проведения ООО «Арго»  земляных работ, в нарушение п. 27.1 Правил благоустройства территории города Севастополя, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 03.11.2017 N 844-ПП и п. 7.2. раздела 7 Порядка проведения земляных работ, не требующих получения разрешения на строительство, на территории города Севастополя (далее-Порядок), утверждённого постановлением Правительства Севастополя от 06.02.2018 № 64-ПП, без ордера на земляные работы. Своим бездействием  ООО «АРГО» совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Законный представитель ООО «АРГО» в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении законного представителя ООО «АРГО» о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.
Защитники ООО «АРГО» - Луговская А.В., Чистяков А.Ю. в судебное заседание явились, вину, вменяемую ООО «АРГО» признали, в содеянном раскаялись, представили письменную позицию по делу об административном правонарушении, которую поддержали  в судебном заседании.

Выслушав защитников ООО «АРГО», исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

В соответствии с п. 27.1 Правил благоустройства территории города Севастополя, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 03.11.2017 N 844-ПП, работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных покрытий, производится только при наличии ордера на проведение земляных работ, выданного в соответствии с Порядком выдачи, продления и закрытия ордеров на земельные работы на территории города Севастополя, утвержденным постановлением Правительства Севастополя от 22.07.15 N 671-ПП (далее Порядок).

Согласно Положению о Департаменте городского хозяйства города Севастополя, утвержденному постановлением Правительства Севастополя от 16.09.2016 N 875-ПП (в редакции постановления Правительства Севастополя от 17.05.2018 N 296-ПП), Департамент городского хозяйства города Севастополя (далее - Департамент) является исполнительным органом государственной власти города Севастополя, осуществляющим функции по реализации государственных полномочий города Севастополя в частности по государственному контролю (надзору) за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, должностными лицами, физическими лицами требований законодательства города Севастополя в сфере благоустройства, в том числе утвержденных Правительством Севастополя правил и порядков в сфере благоустройства на территории города Севастополя (в границах административно-территориальных единиц - районов города Севастополя), входящим в систему исполнительных органов государственной власти города Севастополя и финансируемым за счет средств бюджета города Севастополя.

Согласно пункту 89 названного Положения Департамент проводит ежедневные и тематические мониторинги по наблюдению за выполнением требований законодательства города Севастополя в сфере благоустройства, в том числе утвержденных Правительством Севастополя правил и порядков в сфере благоустройства, на территории города Севастополя гражданами, юридическими лицами, их должностными лицами, индивидуальными предпринимателями;

Пунктом 90 Положения установлено, что Департамент выдает, продлевает, аннулирует и закрывает ордера на земляные работы на территории города Севастополя.
С целью оформления ордера на земляные работы заявители не позднее чем за 30 (тридцать) календарных дней до начала планируемых работ подают в Департамент городского хозяйства города Севастополя (далее - Департамент) заявление на получение ордера на земляные работы, оформленное согласно приложению № 1, и документы, указанные в разделе 8 Порядка. В соответствии с п. 7.3. раздела 7 Порядка, Департамент в течении двух рабочих дней со дня представления заявителем документов в соответствии с пунктом 7.2 настоящего Порядка направляет запросы в порядке межведомственного электронного взаимодействия в уполномоченные организации. указанные в приложении № 2 Порядка, о согласовании производства работ. Уполномоченные организации, указанные в приложении № 2 к Порядку, в течение 5 (пяти) рабочих дней после получения в электронном виде от Департамента запросов о согласовании производства земляных работ направляют в Департамент на электронную почту: ukshss(a),sev.sov.ru ответы на запросы с последующим направлением их в адрес Департамента на бумажном носителе». Департамент оформляет ордер на земляные работы в течение 30 дней со дня предоставления заявителем документов в соответствии с пунктом 7.2 настоящего Порядка по форме, указанной в приложении № 3, в двух экземплярах, один из которых выдается вместе с приложенными к заявлению на получение ордера на земляные работы оригиналами документов заявителю или его уполномоченному представителю. По состоянию на 16.06.2020  г. заявление на получение ордера на земляные работы от ООО «Арго» в адрес Управления административно-технического контроля Департамента городского хозяйства города Севастополя не поступали.
Главным специалистом отдела инспекционной работы Управления административно-технического контроля Департамента городского хозяйства города Севастополя 25 мая 2020 года в ходе проведения мониторинга территории города Севастополя, был установлен факт проведения земляных работ по ул. Катерная, 51  подрядной организацией ООО «АРГО». Заявление на получение ордера на проведение земляных работ по состоянию на 25.05.2020 г. в адрес Управления административно-технического контроля Департамента городского хозяйства города Севастополя не поступало. Ордер на проведение данных видов работ по состоянию на 25.05.2020 не выдавался.
Виновность ООО «АРГО» в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 16.06.2020 года №0090/2020, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; выпиской из ЕГРЮЛ от 09.06.2020 года;  уставом ООО «АРГО»; оперативным уведомлением от 27.05.2020 г.; актом обследования территории на предмет соблюдения правил благоустройства от 25.05.2020 г. и фототаблицей события правонарушения.
В соответствии с положениями ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Собранными по делу доказательствами подтверждается, что ООО «АРГО» имело возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но ООО не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

 Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности ООО «АРГО» в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, является формальным и не предусматривает в качестве обязательного условия наступление последствий, в связи с чем, отсутствие вреда и не наступление в результате допущенных нарушений последствий, само по себе не свидетельствует о малозначительности деяния.

Санкция части статьи 19.7 КоАП РФ предусматривает предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Исходя из содержания названной нормы административное наказание в виде предупреждения может быть назначено любому субъекту административного правонарушения (гражданину, должностному лицу, лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, юридическому лицу), предусмотренного названной нормой, в зависимости от конкретных обстоятельств дела об административном правонарушении.

При разрешении вопроса о применении административного наказания ООО «АРГО» принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность в виде признания вины, раскаяния его защитников, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание, предусмотренное законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.7, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

                       Постановил:
 Общество с ограниченной ответственностью «АРГО», ОГРН 11591020582020, ИНН 9103068007, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись

  Е.Л. Бекенштейн